
 
ORDENANZA MUNICIPAL O51/96 

 
 

Dr. Germán Gutiérrez Gantier 
H. ALCALDE MUNICIPAL  

 
 
Por cuanto el H. Concejo Municipal, ha dictado la siguiente 
Ordenanza: 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con el inc. 14) del Art. 19 de la Ley 
Orgánica de Municipalidades, es atribución del Gobierno 
Municipal, dictar Ordenanzas de expropiación por razones de 
necesidad y utilidad pública, amparados en el Art. 22 de la 
Constitución Política del Estado y demás disposiciones legales en 
vigencia. 
 
Que, la apertura de la calle en conflicto por sobreposición de 
terrenos de los loteamientos Plan de Viviendas de Docentes 
Universitarios y el Servicio Nacional de Caminos, constituyen un 
Proyecto de suma importancia para dar la continuidad de la vía y 
de lineamientos municipales, los mismos que servirán para la 
circulación vehicular y peatonal de nuestra ciudad. 
 
Que, luego del análisis del tema, la Dirección de Desarrollo 
Urbano, elabora un plano final de reordenamiento, con 
afectaciones equitativas a ambos loteamientos. 
 
Que, la Comisión de Gestión Técnica del H. Concejo Deliberante 
por Informe Nº 149/96 del 17 de diciembre de 1996, previo 
análisis e inspección ocular, sugiere la declaración de necesidad 
y utilidad pública de los lotes de terreno a expropiarse de 
acuerdo a proyecto, en contra de los afectados del Plan de 
Viviendas de Docentes Universitarios y del Servicio Nacional de 
Caminos, en atención a los cuadros que se especifican, Manzano, 
Número de Lotes, superficie afectada y otros detalles. 
 
Que, por prescripción del inc. 5) del Art. 19 de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, es atribución del H. Concejo Municipal, 
aprobar los planes, programas y proyectos de desarrollo, 
regulación y mejoramiento urbano. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL 
CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, en uso específico de 
sus atribuciones, 
 
DISPONE: 



 
Art. 1ºDeclarar de necesidad y utilidad pública los terrenos 

ubicados en Alto Tucsupaya de propiedad  del Plan de 
Viviendas de Docentes Universitarios y del Servicio 
Nacional de Caminos,  de acuerdo al Proyecto de 
Reordenamiento  presentado por Desarrollo Urbano, con 
las siguientes características: 

 
 LOTEAMIENTO TRABAJADORES "SENAC" 
 
MANZANO         Nº LOTE         SUP. ACTUAL         SUP. AFECTADA 

       SUP. SG. PROYECTO   
   H               1               331,50                39,33   

             292,17 
   H               2               330,00                37,83   

             292,17 
    H               3               325,00                32,83  

              292,17 
   H               4               310,00                17,83   

             292,17 
   H               5               310,00                17,83   

             292,17 
           H               6               300,00                

 7,83                292,17 
             H               7               300,00              

   7,83                292,17 
              H               8               300,00             

    7,83                292,17 
                H               9               300,00           

      7,83                292,17 
               H              10               300,00            

     7,83                292,17 
                H              11               300,00           

      7,83                292,17 
               H              12               300,00            

     7,83                292,17 
                 H              13               300,00          

       7,83                292,17 
 
 
 
 
O.M. 051/96 
 
                   H              14               300,00        
         7,83                292,17 
                   H              15               300,00        
         7,83                292,17 
                   H              16               310,00        
        17,83                292,17 
                   H              17               310,00        
        17,83                292,17   



 
                T O T A L                          
       259,61 
                                                                 

                       
 
 
 LOTEAMIENTO TRABAJADORES DE LA UNIVERSIDAD 
 
MANZANO         Nº LOTE         SUP. ACTUAL         SUP. AFECTADA 

       SUP. SG. PROYECTO   
   C              20               703,00                14,62   

             688,38 
   C              19               759,00                50,00   

             709,00 
               C              18               777,00            

    76,65                700,35 
                C              17               800,00           

    107,62                692,38 
                 E               E               793,00          

     255,37                537,63    
 
             T O T A L                      

    504,26 
                                                                 

                         
 
Art. 2ºSe recomienda al Departamento Jurídico de la H. Comuna, la 

ejecución del trámite de expropiación, debiendo para 
el efecto sujetarse al Decreto Supremo de 4 de abril 
de 1879, elevado a rango de Ley el 30 de diciembre de 
1884 y demás disposiciones legales. 

 
Art. 3ºLas personas que se creyeren con derecho porpietario 

podrán apersonarse al Departamento Jurídico de la H. 
Comuna, munidos de sus respectivos títulos de 
propiedad, comprobantes de pago de impuestos al día, 
certificado de gravámenes expedidos por Registro de 
Derechos Reales de la Capital y otros documentos que 
consideren pertinentes, en el plazo de 10 días de 
notificados con la presente Ordenanza Municipal. 

 
Art. 4ºConforme a la previsión contenida en el Art. 84 de la Ley 

Orgánica de Municipales, las indemnizaciones 
correspondientes, correrán a cargo del Presupuesto de 
la H. Alcaldía Municipal gestión 1997, pudiendo en su 
caso, por intermedio del Departamento Técnico de la H. 
Comuna, viabilizar las compensaciones conforme a Ley. 

 
Art. 5ºLa ejecución y cumplimiento de la presente Ordenanza queda 

a cargo del H. Alcalde Municipal de Sucre. 
 



Es dada en la Sala de Sesiones del H. Concejo Municipal de la 
ciudad de Sucre, a los veinte días del mes de diciembre de mil 
novecientos noventa y seis años. 
 
 
 
 
 
 
Lic. Oscar Villa Trigo                                           
                  Dr. Carlos Quintana Campos 
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL                                  
             SECRETARIO H. CONCEJO MUNICIPAL 
 
  
Se promulga la presente disposición en el Palacio Consistorial a 
los veinte días del mes de diciembre de mil novecientos noventa y 
seis años. 
 
 
 
 
 
 Dr. Germán Gutiérrez Gantier 

H. ALCALDE MUNICIPAL DE SUCRE  
 
 
 
Copia Stría. Gral. (5) 
      Archivo 
MVC/Aida A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


